
 Direzione Territoriale di Brescia 

 DETERMINAZIONE n. 22 del 12 dicembre 2024

OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990 del trasferimento
di  proprietà  di  veicolo  usato  relativa  alla  autovettura  trasporto  persone  targa  GF513LW R.P
Q314302K del 26 novembre 2024.

 Il Dirigente della Direzione Territoriale di Brescia 

vista  la  pratica  in  oggetto  indicata,  con  cui  la  Signora  JOELLE MILLO  Sesso  FEMMINILE
Codice  Fiscale  JLLMLL48D55Z110C Data  di  nascita  15/04/1948  Stato  di  nascita  FRANCIA
Comune di nascita NIZZA Comune di residenza MURAZZANO ( CN ) Indirizzo VIA LORENZO
BRUNO 154 cap  12060 ha richiesto,  tramite  l'agenzia  di  pratiche  automobilistiche  “Ceriani  e
Delfino Srl” con sede a Cuneo via XX Settembre n. 47/D, il trasferimento di proprietà a suo favore
del veicolo usato targato GF513LW, esibendo come titolo un atto di vendita autenticato in data 26
novembre   2024,  e  come  documentazione  a  corredo  della  pratica  l'istanza  dell'acquirente,  un
documento di identità e la tessera sanitaria contenente il codice fiscale della Signora Joelle Millo; 

considerato che nel caso di specie:

1. è stato emesso un documento unico contenente un codice fiscale errato, in quanto per errore
di digitazione cognome e nome della proprietaria del veicolo sono stati invertiti;

2. il codice fiscale probabilmente è stato calcolato sulla base del cognome e nome invertiti,
ma la presenza della tessera sanitaria contenente il codice fiscale corretto avrebbe dovuto
comportare  la  ricusazione  della  formalità,  ai  sensi  delle  schede  8  e  9  contenute  nella
Circolare congiunta MEF/ACI nr. 30256 del 30 settembre 2021;

3. alla  data  odierna  il  predetto  veicolo  è  ancora  intestato  al  PRA con  il  nominativo  del
proprietario  errato  per  cognome/nome  invertiti  e  codice  fiscale  sbagliato,  ed  è  quindi
necessario  procede  alla  ricusazione  della  formalità,  con  conseguente  annullamento  del
documento unico già emesso;

considerato che la carenza della documentazione è stata rilevata a seguito della segnalazione della
stessa  agenzia  Ceriani  e  Delfino  di  Cuneo,  che  aveva  presentato  la  pratica,  e  che  ora  deve
provvedere a richiedere una nuova presentazione con i dati corretti e la emissione di un nuovo
documento unico, e che per questo necessariamente occorre ricusare la formalità già trascritta.

Ritenuto che: 

● la richiesta di trasferimento di proprietà del veicolo in questione non avrebbe dovuto essere
convalidata da questo Ufficio PRA, per le considerazioni sopra esposte;



●  non  è  trascorso  un  rilevante  intervallo  di  tempo  dalla  trascrizione  della  formalità,  e
l'annullamento  della  pratica  già  espletata  costituisce  l’unica  soluzione  possibile  per
sanare l’irregolarità; 

● non sono state eseguite successive  trascrizioni a favore di soggetti terzi, e  permane una
ragione di pubblico interesse all'annullamento della pratica già espletata,  oltre che un
interesse diretto e concreto della parte acquirente ad ottenere un nuovo documento unico
con i dati corretti della proprietaria del veicolo targato GF513LW; 

● che non si ritiene di procedere alle comunicazioni, come previsto dagli artt. 7 e 8 della L.
241/1990, dell'avvio del procedimento di annullamento  a tutti gli interessati e ai contro
interessati  che  ne  sono  destinatari  degli  effetti  giuridici,  essendo  la  richiesta  di
annullamento  stata  avanzata  dalla  stessa  Agenzia  presentatrice  della  pratica,  sia  in
proprio che in nome e per conto della Signora Millo Joelle, proprietaria, del veicolo;

 
 DETERMINA 

l’annullamento d’ufficio in autotutela della seguente formalità: 

 targa GF513LW R.P Q314302K del 26 novembre 2024.

 e a tale fine autorizza gli interventi operativi e procedurali  necessari nell’Archivio PRA
secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr. 4376 del 21 giugno 2023.  

 Il Dirigente  
Direzione Territoriale ACI di Brescia 

 Dott.  Mario Verderosa 
 


